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Abstrakt

Cílem této práce je provést strategickou analýzu společnosti O2 Czech Republic a.s. ve vazbě na

hlavní konkurenty a navrhnout případná opatření vztahující se k této oblasti. Na základě veřejně

dostupných dat jsou postupně zkoumány vlivy vnějšího a vnitřního prostředí společnosti. V rámci

těchto analýz je analyzováno okolí pomocí PESTLE analýzy, Porterova modelu konkurenčního pro-

středí a provedena je také analýza telekomunikačního trhu. Následně je věnována pozornost vnitř-

nímu prostředí společnosti a samotné finanční analýze. V poslední části dochází k syntéze všech

provedených analýz, podle kterých jsou navržena opatření pro tvorbu strategie. Na základě výsledků

provedených analýz je doporučeno společnosti O2 zvyšovat zákaznickou spokojenost, zaměřit se na

segment mobilních dat a rozšiřovat nabídku služby O2TV.
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Abstract

The aim of this thesis is to perform a strategic analysis of O2 Czech Republic a.s. in relation to the

main competitors and to propose possible measures relating to this area. Based on publicly available

data, the effects of the company's external and internal environment are gradually being investigated.

Within these analyzes, the environment is being analyzed by using PESTLE analysis, Porter’s Five

Forces and an analysis of the telecommunications market was also done. Then the attention is paid

to the internal environment of the company and the financial analysis itself. In the last part, all the

analysis performed are synthesized, according to which strategies are being proposed. Based on the

results of the analysis, O2 is recommended to increase customer experience, focus on the mobile data

segment, and expand the O2TV service offer.
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Úvod

Ve své práci se budu zabývat strategickou analýzou společnosti O2 Czech Republic a.s., která je

přední firmou v oblasti telekomunikací na českém trhu. Dlouhodobě na trhu působí především tři

dominantní mobilní operátoři, kteří neustále bojují o udržení a získání svých zákazníků. Trh teleko-

munikací prochází dynamickým vývojem a firmy musí rychle reagovat na nové technologie, poža-

davky zákazníků a také regulaci odvětví. Úspěchem k dosažení dlouhodobé prosperity je včas zvolit

vhodnou firemní strategie, která napomáhá k splnění konkrétních firemních cílů a zajišťuje dlouho-

dobou konkurenceschopnost.

Tato práce si klade za cíl na základě zvolených metod provést strategickou analýzu společnosti O2

Czech Republic a.s. a její komparace s hlavními konkurenty na českém trhu, kterými jsou společnosti

T-Mobile Czech Republic a.s. a Vodafone Czech Republic a.s. Součástí strategické analýzy je také

finanční analýza, která hodnotí finanční situaci společností. Účelem práce je na základě provedených

analýz odhadnout možnosti a příležitosti vedoucí k získání konkurenční výhody a dlouhodobých

zisků, které následně mohou být použity pro tvorbu strategie a případných opatření. Data k rozboru

budou čerpána z veřejně dostupných zdrojů, především výročních zpráv jednotlivých společností.

Samotná práce je rozdělena do části teoretické a praktické. V teoretické části budou vymezeny zá-

kladní pojmy, které jsou nezbytné pro strategickou analýzu. Budou popsány metody, které slouží

k analyzování vnějšího a vnitřního prostředí. V rámci analýzy vnějšího prostředí bude charakterizo-

vána PESTLE analýza, Porterův model konkurenčního prostředí a analýza trhu. V oblasti vnitřní

analýzy budou definovány faktory vědecko-technického rozvoje, marketingové a faktory lidských

zdrojů. Charakterizován bude také Model životaschopnosti podle Harryho Pollaka, který předvídá

budoucí působení společnosti. Poslední teoretická část bude věnována finanční analýze, která je hlav-

ním nástrojem k zjištění ekonomického „zdraví“ společnosti.

V druhé, praktické, části práce představím společnost O2 Czech Republic a.s. a její hlavní konku-

renty na českém trhu. U všech společností bude nastíněna jejich současná strategie a chování na trhu.

Poté se budu věnovat samotné strategické a finanční analýze, kde budou využity metody obsažené

v teoretické části této práce. Na základě provedených analýz bude posouzeno současné působení

společnosti a budou navrhnuta případná opatření a doporučení pro zlepšení konkurenční výhody na

trhu. Zhodnocení jednotlivých analýz a celkové shrnutí této diplomová práce bude diskutováno s ma-

nažerem společnosti O2 Czech Republic a.s.
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1 STRATEGICKÝ MANAGEMENT

První kapitola se věnuje základním teoretickým poznatkům strategického managementu. Dále jsou

definovány pojmy strategie, poslání, vize, strategické a dílčí cíle, které jsou pro strategické řízení

nezbytné. Tato kapitola popisuje základní fáze strategického řízení.

1.1 Strategické řízení

Strategické řízení je vrcholovým řízením rozvoje podniku jako celku. Zahrnuje nejdůležitější roz-

hodnutí vrcholového vedení. Jak popisují Sedláčková a Buchta (2006, s. 2), strategické řízení po-

máhá podniku identifikovat, budovat a udržet si konkurenční výhodu, která je nezbytná pro zajištění

dlouhodobé prosperity podniku.

Fotr a kol. (2017, s. 19) tvrdí: „Strategické řízení v moderní organizaci je komplexem znalostí a

zkušeností, s jejichž pomocí se vytváří v podniku rovnováha mezi cíli a potřebami dneška a zítřka.

Organizace řeší na všech úrovních svých činností rozhodovací úlohy, jejichž cílem je efektivně alo-

kovat své disponibilní zdroje a zajistit organizaci prosperitu v tvrdém konkurenčním prostředí.“

Z uplynulého je jasné, že podnik je výrazně ovlivňován svým okolím, které současně i aktivně spo-

luvytváří. Podnik musí okolí neustále sledovat, analyzovat a přijímat správná rozhodnutí, která při-

spějí k získání konkurenční výhody na trhu. Identifikace, vytvoření a udržení konkurenční výhody

je nezbytné pro zajištění budoucí prosperity podniku a patří k hlavním důvodům, proč je strategické

řízení nepostradatelné. K dalším přínosům strategického řízení dle Fotra a kol. (2017, s. 20) patří:

možnost podniku aktivně se podílet na vývoji vlastní budoucnosti,

dosažení porozumění všech zainteresovaných osob ve firemních činnostech,

efektivní alokace zdrojů a času,

řízení finanční i nefinanční výkonnosti,

pochopitelnost prováděných změn,

podpora disciplíny při řízení firmy.

1.2 Strategie, poslání, vize a cíle – vymezení

Podmínkou úspěšného rozvoje podniku je kvalitní strategie, která je jádrem strategického řízení. Na

volbě strategie závisí fungování drobného podnikatele stejně jako globální korporace. Sedláčková a

Buchta (2006, str. 2) stanovují strategii jako koncept celkového chování firmy, která vede k naplnění

poslání, vize a strategických cílů. Určuje jasně formulované strategické záměry a cíle včetně vyme-

zení dílčích kroků k jejich dosažení.
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Jak popisují Fotr a kol. (2012, s. 26) moderní definice chápe strategii jako připravenost podniku na

budoucnost. Je to široká škála hypotéz určujících konkurenční schopnost firmy, rozvíjení jedineč-

ných a nenapodobitelných kompetencí firmy, naplnění budoucích cílů a určení jednotlivých bodů, jak

těchto cílů dosáhnout a zároveň odpovídajícím způsobem reagovat na změny v okolí podniku. Volba

správné strategie patří k hlavním bodům rozhodování firmy, které ovlivňují výkon organizace. De-

douchová (2001, s. 1) je přesvědčena, že tvorba strategie v podniku patří k nejtěžším úkonům pod-

nikového managementu a pouze vrcholové vedení může zpracovat kvalitní strategii a nese za ni pl-

nou odpovědnost.

Firmy formulují také své poslání a vizi. Fotr a kol. (2012, s. 34) konstatují, že poslání je časově

nevymezené vyjádření smyslu a účelu existence organizace. Vyjádřením toho, proč daná organizace

existuje, čeho chce dosáhnout, čím je jedinečná. Poslání musí respektovat historii firmy, její kompe-

tence a předpokládané vlivy prostředí. Naopak vize je striktně časově ohraničený popis žádoucího

budoucího stavu, kterého chce firma pomocí své strategii dosáhnout. Fotr a kol. (2012, s. 34) zdů-

razňují: „Vize oproti poslání upřesňuje představu o budoucím podnikání společnosti, zprůhledňuje

směry jejího vývoje způsobem, který napomáhá zaměstnancům porozumět „proč“ a „jak“ ji mají

podporovat. Vizi zpracovávají obvykle členové top managementu organizace. Postupně by se na

tvorbě měl podílet i širší okruh vedoucích pracovníků, aby byla vize dostatečně srozumitelná a


[…]


s jejich současnou strategií by tato služba měla být pro jejich zákazníky zdarma.

7.2.2 Mobilní data

Vzhledem k tomu, že trendy v telekomunikačním odvětví se významně mění, je nutné se zaměřit na

„dobu datovou“, která souvisí s nárůstem zájmu o mobilní datové služby. V posledních letech nastává

skokový nárůst spotřeby mobilních dat v rámci mobilních datových služeb. Jejich spotřeba každým

rokem prudce stoupá. Od roku 2013 se objem dat zvýšil zhruba desetkrát. Tomuto vývoji napomáhá

zvyšující se počet lidí v České republice využívající smartphone. Základem pro poskytování mobil-

ních dat je kvalitní síť. O2 již nyní pracuje na rozvoji 5G sítě, která zvýší kapacitu a přinese výrazné

zrychlení internetu v mobilu. Operátorovi O2 bych doporučila zaměřit se na tento segment služeb a

včasně uvést 5G síť do provozu a i nadále investovat do dalšího zkvalitnění sítě, jelikož velmi rychle

zastarávají a pro spokojenost zákazníků jsou klíčové. Další doporučení je zaměřit nabídku svých

služeb na prodej hardwaru (smartphonů, tabletů, noteboků), které se bez mobilních dat neobejdou.

Posledním bodem je navýšení objemu mobilních dat u FREE tarifů, jelikož mezi mobilními operá-

tory nabízí O2 ve svých tarifech nejnižší porci dat.

7.2.3 Rozšiřování nabídky O2TV

Další oblastí, na kterou bych doporučila se více zaměřit, je služba digitální televize O2TV. Tato

služba se těší velké oblibě zákazníků a přispívá k růstu výnosů. Oblíbená je především z důvodu
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unikátního sportovnímu obsahu. O2TV má jako jediná televizní práva k vysílání první Ligy mistrů

UEFA, hokejové extraligy a od letošního roku také první české fotbalové ligy. Na O2TV běží vlastní

sportovní kanály O2TV Fotbal, O2TV Hokej a O2TV Tenis, díky kterým se odlišuje od ostatních

poskytovatelů. Z tohoto důvodu bych doporučila cílit nabídku své televize, jak na rezidentní zákaz-

níky, tak i na malé podnikatele obchodující v oblasti sportovních zařízení, restauračních zařízení a

hospod. V souladu se strategií firmy zvyšovat zájem zákazníků o více služeb by bylo vhodné nabízet

O2TV svým současným i potencionálním zákazníkům na určitou dobu (např. 1 měsíc) zdarma, aby

měly možnost si O2TV sami vyzkoušet. Hrozba v tomto segmentu představuje spojení společnosti

Vodafone a UPC a budování optické sítě společnosti T-Mobile. Oba mobilní operátoři chtějí zasáh-

nout do tohoto segmentu služeb a i přesto, že nebudou mít k dispozici unikátní sportovní obsah, je

vhodné využít pozice na trhu a oslovit velké množství zákazníků, seznámit je se službou O2TV a

přesvědčit je o tom, aby si službu ponechali i do budoucích let.
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Závěr

O2 je významným mobilním operátorem na českém telekomunikačním trhu, kde dlouhodobě působí

především tři dominantní mobilní operátoři. V posledních letech odvětví telekomunikací prochází

dynamickou transformací, na níž firmy musí rychle reagovat. Tradiční telekomunikační služby po-

stupně upadají a do popředí se dostávají mobilní služby, které jsou doprovázeny rozvojem nových

technologií. Mobilní operátoři neustále bojují o tržní podíl v jednotlivých segmentech a o počet svých

zákazníků. V tomto dynamicky se měnícím prostředí je nutné včas rozhodnout o vhodné firemní

strategii a konkrétních strategických cílech, které zajištují dlouhodobou budoucnost a prosperitu

firmy.

Cílem této práce bylo provést strategickou analýzu společnosti O2 Czech Republic a.s. ve vazbě na

hlavní konkurenty, kterými jsou společnosti T-Mobile Czech Republic a.s. a Vodafone Czech Re-

public a.s., a navrhnout případná opatření vztahující se k této oblasti. Na základě veřejně dostupných

dat byly zkoumány vlivy působící na společnost z vnějšího prostředí a následně vlivy vycházející

z prostředí vnitřního. Následně byla zjišťována finanční situace jednotlivých operátorů pomocí fi-

nanční analýzy.

Na základě všech provedených analýz a zkoumání došlo k navržení tří doporučení, které mohou být

využity při tvorbě strategických cílů. Díky postupnému úpadku výnosu vycházejícího z tradičních

telekomunikačních služeb bylo doporučeno společnosti O2 věnovat se rostoucí oblasti mobilních

služeb, konkrétně mobilních dat. Zároveň byl zjištěn další významný segment, a to segment televiz-

ních služeb, kterému by společnost měla věnovat zvýšenou pozornost a soustředit se na rozšiřování

této služby převážně mezi malé podnikatele. Společnosti O2 bylo také doporučeno zvyšovat zákaz-

nickou spokojenost, která by měla být doprovázena jednotným marketingem a vedla by k vylepšení

současné image.

Z hlediska finanční situace ve společnosti nebyla shledána žádná komplikace, která by měla v násle-

dujících letech ohrozit působení společnosti O2. V rámci jednotlivých metod finanční analýzy dosa-

hovala O2 v porovnání s konkurencí téměř vždy nejlepších hodnot. Celkové tržby společnosti po-

zvolna klesaly, ale díky dobrému řízení nákladů docházelo v letech k mírnému růstu výsledku hos-

podaření.

Navržená doporučení, která vznikla na základě aplikování jednotlivých metod, budou následně dis-

kutována s manažerem společnosti O2, a pokud budou shledána jako užitečná, budou dále předložena

vyššímu vedení pro případnou revizi strategických cílů a současné strategie.
