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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategická analýza
Jméno autora: Denisa Vondrášková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce je možno označit za méně náročné, protože staví na nástrojích a metodách osvojených v rámci
bakalářského studia. Na druhou stranu je nutno zdůraznit, že při dostatečné hloubce prováděné analýzy a při provázání
výstupů jednotlivých metod strategické analýzy je zvolené téma adekvátní pro diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka aplikovala jednotlivé metody a nástroje strategické analýzy na zvolenou společnost a její nejbližší konkurenty,
což vzhledem k vysoké koncentraci v odvětví odpovídá více než 90 % celého trhu. Strategická analýza je provedena
standardně. Autorka se maximálně snaží o kvantifikaci získávaných výstupů, k čemuž jí pomáhají i méně běžné metody jako
posouzení tržního potenciálu dle prof. Maříka nebo posouzení životaschopnosti podniku dle Harry Pollaka.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla v průběhu tvorby práce aktivní, postupovala po menších celcích, průběžně konzultovala výsledky.
Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce bez výraznějšího metodického vedení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka vypracováním diplomové práce prokázala znalosti získané studiem doplněné o poznatky z odborné literatury.
Výsledky jsou vzájemně syntetizovány. Přesto vzhledem k provedení analýzy z externího pohledu se jedná o závěry
nedostatečně konkrétní. Velmi cenný je seznam zkratek v závěru práce. V rámci mezipodnikového srovnání jsou volena
převážně absolutní kritéria, což plně nahrává tomu, že nejlepšího hodnocení dosáhne největší společnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorka při zpracování postupovala pečlivě s dostatečnou časovou rezervou na závěrečnou úpravu práce, a tak je text
úhledně naformátován, doplněn o tabulky a grafy opatřené nejen titulky, ale i zdroji a jednotkami. Mírně rušivě působí
nejednotnost písma v tabulkách. Práce prošla jazykovou korekturou, přesto má stylistická úroveň práce drobné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Autorka čerpá z velkého množství odborných zdrojů pro teoretickou část, které jsou plně reprezentativní a adekvátně
zvoleny. Pro praktickou část je nutno čerpat z aktuálních zdrojů, a proto převládají zdroje elektronické. V praktické části je
třeba ocenit, že autorka všechny své výroky dokládá argumenty z veřejně dostupných zdrojů.
Práce byla zkontrolována na plagiáty. Shoda se objevuje kvůli standardnímu formátu účetních výkazů dle ČSÚ a kvůli
převzatým pasážím z vlastní bakalářské práce, což autorka v textu náležitě reflektuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomovou práci Denisy Vondráškové doporučuji k obhajobě, protože nenalézám žádného závažného pochybení,
kterého by se dopustila v průběhu zpracování a které by bránilo obhajobě před komisí v průběhu státní závěrečné
zkoušky. Práce po obsahové, jazykové i formální stránce dosahuje vysokých standardů, což svědčí nejen o
znalostním zázemí autorky, ale také o její schopnosti pečlivě zpracovat rozsáhlý celek typu diplomová práce.

Mírným úskalím práce jsou výstupy a závěry práce, které jsou obecného charakteru, což je vzhledem k tématu,
analyzované společnosti a pozici externího analytika běžný jev.

Na obhajobě je možno položit následující dotazy:

1. Diplomantka v práci zmiňuje, že budou závěry a doporučení ve společnosti diskutovány. Proběhla
již daná schůzka a k jakým závěrům bylo při diskusi dospěno?

2. Jedna z kapitol diplomové práce se zaměřuje na mezipodnikové srovnání. Na obhajobě by mohl
být vymezen vztah mezi pojmy mezipodnikové srovnání a benchmarking.

3. V rámci mezipodnikového srovnání je zvoleno kritérium cena tarifu. Dané kritérium je označeno
jako maximalizační. Prosím o vysvětlení úvahy, proč je na dané kritérium pohlíženo jako na
maximalizační. Jaký okruh uživatelů může na kritérium naopak nahlížet jako na minimalizační?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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